

Progression i vejledningen

Hele grundskolen: I henhold til samarbejdsaftale bistår Uddannelsesvejleder lærerne på de enkelte klassetrin i forbindelse med undervisning i temaet "uddannelse og job".

6. klasse: Alle 6. klasser fra Furesø Kommune inviteres til "Jobfestival" i Farum Arena, hvor de møder repræsentanter fra mange forskellige jobs. Jobfestival arrangeres af Uddannelsesvejlederne i samarbejde med administrationen fra UU-Sjælsø.

7. klasse: I 7. klasse arrangeres FIP (Furesø Innovations Projekt), hvor eleverne i grupper hjælper de deltagende firmaer med nytænkning og løsningsforslag til firmaernes problemformuleringer. FIP arrangeres af i Fremtidsværkstedet i samarbejde med lokale virksomheder.

I 6. og 7. klasse introduceres alle elever til Furesø Kommunes Fremtidsværksted på Bybækskolen. Fremtidsværkstedet introducerer grundskoleelever til Innovationstænkning inden for design og teknologiforståelse. Medarbejdere i Fremtidsværksted og uddannelsesvejledere arbejder tæt sammen i lokalerne på Bybækskolen.

8.klasse: I 8. klasse tilbydes elever erhvervspraktik og deltager desuden klassevis i de obligatoriske introkurser, der består i besøg på erhvervsskole med 3 dages skills-aktiviteter, og 2 én-dages besøg på 2 forskellige gymnasiale ungdomsuddannelsesinstitutioner.

9.klasse: I 9. klasse er der igen erhvervspraktik. Introkurserne følges op med mulighed for individuelt at vælge brobygning på erhvervsskoler eller gymnasier for de uafklarede unge.

10.klasse: Her er der igen mulighed for erhvervspraktik, og desuden deltager alle elever i minimum 5 dages obligatorisk brobygning, hvor de unge igen kan møde dagligdagen på de valgte ungdomsuddannelser.

I 10. klasse afleverer eleverne en obligatorisk selvvalgt opgave(OSO), der skal tage udgangspunkt i et selvvalgt erhverv.

Eleverne i udskoling (8. – 10. klasse) har mulighed for at benytte faciliteterne i Fremtidsværkstedet og har her let adgang til Uddannelsesvejledere.

Ungevejledning: Efter grundskolen foretages opsøgende vejledning af unge der fortryder start på ungdomsuddannelse eller af anden grund dropper

ud. Vejledningen fortsætter til den unge fylder 25 år (i nogle tilfælde længere) eller til den unge færdiggør ungdomsuddannelse.